附件1-1
关于开展北京大学教材研究与建设基地遴选工作的通知
各院系：
为落实北京大学《关于进一步推进高水平教材建设的指导意见（试行）》，提升教材研究与建设科学化、专业化水平，北京大学决定继续开展教材研究与建设基地遴选工作。现将有关事项通知如下：
1、 教材基地任务
1、 探索教材建设规律。梳理教材建设已有经验、存在的问题和面临的挑战，规划研究课题，围绕基础理论、实践应用、国际化比较等方面，进行系统研究，发布研究报告。
2、 编写出版高水平教材。结合学科、专业和课程建设，制订教材建设计划，编写出版高水平教材，及时对教学实践中反映良好的教材进行修订，打造经典教材。
3、 提供咨询指导服务。为学校教材决策提供建议和参考依据，为教材建设与管理提供咨询服务，参与教材审查、使用评估等工作。
4、 发挥基地示范辐射效应，带动学校教材工作高质量全面发展。
二、教材基地数量
本次遴选北京大学教材研究与建设基地数量不超过3个。
三、支持与保障
基地建设周期为3年。学校为每个基地每年提供不少于20万元经费支持，列入基地建设计划的教材优先纳入学校规划教材安排出版。
四、申报条件
教材研究与建设基地申报以院系为单位。对教材研究与建设高度重视，具备相关学科或专业领域教材建设工作基础的院系均可申报。具体要求为，申报院系拥有稳定的教材研究和建设队伍，具有雄厚的学术研究基础，组织编写出版过具有学科专业特点的系列教材，教材在国内高校具有广泛影响。
五、申报流程与运行管理
（一）申报及评审。符合条件的院系提出申请，教务部组织有关专家根据申报基本条件及研究、建设规划进行评审，教材建设委员会进行终审及确认。
（二）基地负责人应当按照研究和建设计划开展工作，每年年底填写基地建设年度进展报告和经费年度使用报告。自基地建设或延续建设期满之日起60日内，基地负责人应当撰写结题报告，编制基地资助经费决算，提交教材研究和建设成果。
六、申报材料
基地负责人填写《北京大学教材研究与建设基地申报表》（附件1-2），并准备相关佐证材料。申请材料纸质版报教务部教材办公室，电子版发送至yuruixia@pku.edu.cn
七、申报时间、地点
截止时间：2021年3月30日
地点：新太阳学生中心308室
联系人：于瑞霞，电话：62752078
                                        北京大学教材建设委员会
                                                教务部
[bookmark: _GoBack]                                        2021年1月22日